ОКП 42 1871
ДАТЧИКИ-РЕЛЕ ДАВЛЕНИЯ
ДДМ-102
Руководство по эксплуатации
ДМ-000-00-00-01 РЭ
2
Настоящее руководство по эксплуатации предназначено для ознакомления с
техническими характеристиками, режимами эксплуатации, конструкцией, монта-

1.4 Маркировка и пломбирование
1.4.1 На табличке, наклеенной на  корпус прибора, нанесено:
 условное обозначение прибора;
 обозначение степени защиты от проникновения пыли и воды «IP64»  по
ГОСТ 14254-2015;
 уставка срабатывания с указанием единицы физической величины;
 параметры напряжения питания;
 заводской номер прибора.
На корпусе прибора нанесено обозначение знака «Заземление».
1.4.2 Маркировка потребительской тары содержит:
 товарный знак предприятия-изготовителя;
 наименование и условное обозначение прибора;
 условия хранения приборов по ГОСТ 15150-69;
1 – чувствительная система;
2 – место пломбировки;
3 – винт регулировки зоны возврата
(только для приборов с регулируемой
зоной возврата);
4 –  винт регулировки уставки;
5 – указатель уставки;
6 – указатель зоны возврата;
7 – винт заземления;
8 – место пломбировки планки
стопорной.
7
 дату упаковки;
 подпись или штамп контролера ОТК.
1.4.3 Пломбирование
Пломбы ставятся на головки винтов 2 на крышке прибора и планке стопор-
ной 8 (рисунок 1).
В случае нарушения целостности пломб (за исключением пломбы
планки стопорной 8 ) гарантия на прибор не сохраняется.
1.5 Упаковка
1.5.1 Потребитель обязан хранить транспортную упаковку предприятия-
изготовителя в течение гарантийного срока.
1.5.2 Для упаковывания приборов должна применяться потребительская и
транспортная тара.
1.5.3 В качестве потребительской тары должны применяться коробки из
гофрированного картона по ГОСТ Р 52901-2007 или коробочного картона по
ГОСТ 7933-89.
1.5.4 Транспортная тара должна быть изготовлена из фанеры по
ГОСТ 3916.1-96 или древесноволокнистых плит по ГОСТ 4598-86. Типы ящиков
III или I по ГОСТ 5959-80. Допускается применение ящиков из гофрированного
картона по ГОСТ 22852-77.
1.5.5 Приборы следует упаковывать в закрытом помещении с температурой
воздуха не ниже 15 С и относительной влажности до 80 %.
1.5.6 При упаковывании приборов в каждый транспортный ящик должен
быть вложен упаковочный лист, содержащий следующие сведения:
 наименование приборов;
 обозначение приборов;
 обозначение технических условий «ТУ 4218-003-97817222-12»;
 количество приборов;
 подпись или штамп ответственного за упаковывание;
 дату упаковывания.
1.5.7 Ящик с упакованными приборами должен быть обит стальной лентой
ГОСТ 3560-73.
1.5.8 Масса (брутто) приборов в транспортном ящике из гофрированного
картона не должна превышать 20 кг.
1.5.9 Масса (брутто) приборов в транспортном ящике по ГОСТ 5959-80 не
должна превышать 50 кг.
2 Использование по назначению
2.1 Меры безопасности
2.1.1 ВНИМАНИЕ! ВСЕ РАБОТЫ ПО МОНТАЖУ И ДЕМОНТАЖУ ПРИБОРА
ПРОВОДИТЬ, ОТКЛЮЧИВ ЕГО ОТ ЭЛЕКТРИЧЕСКОЙ ЦЕПИ, ПРИ ПОЛНОМ ОТ-
КЛЮЧЕНИИ МАГИСТРАЛЕЙ.
2.1.2 Перед включением в электрическую цепь прибор должен быть зазем-
8
лен, закрепив заземляющий элемент на корпусе прибора винтом заземле-
ния (см. рисунок 1).
2.1.3 Изоляция электрических цепей должна соответствовать нормам, уста-
новленным в п. 1.2.9.
2.1.4 Не допускается применение приборов на средах, содержащих абра-
зивные компоненты.
2.1.5 Приборы относятся к классу I по ГОСТ 12.2.007.0-75.
2.1.6 Остальные требования безопасности по ГОСТ Р 52931-2008.
2.2 Размещение, монтаж и подготовка к работе
2.2.1 Размещение прибора при монтаже должно обеспечивать удобство
монтажа и демонтажа, заземления, а также технического обслуживания (прило-
жение В рисунок В.1).
2.2.2 Габаритные и установочные размеры прибора указаны в   приложе-
нии А.
2.2.3 Вскрыть упаковку и извлечь из нее прибор.